



# Борба

СЕДМИЧЕН ОРГАН НА ОКОЛИЙСКИЯ ОФ КОМИТЕТ — ГАБРОВО

редактор: П. КАРАПЕНЕВ

РЕДАКТИРА КОМИТЕТ

Уредник: ХР. КОНСУЛОВ

III, Брой 22

Габрово, 24 март 1947 г.

Отд. брой 5 лв.

„Здравият смисъл изисква от всички нас съзнанието за това, че оказването помощ на милитаризма никога не ще донесе мир. От всички нас се изисква смелост в осъществяването на програмата, която може да донесе мир. Смелостта и здравият смисъл се явяват качества, които направиха Америка Велика. Да запазим същите тези качества и сега.“

Из речта на бившия вице-президент на САЩ Хенри Уоллес от 13 март т. г. по повод посланието на Труман, което рязко осъжда.

(в „Правда“, бр. 64 (10445) от 15 март 1947 г.)

## БЕЗ ЧИСТОТА НЯМА ЗДРАВЕ

Настъпва пролет. След дългата и тежка зима снеговете се разтопиха и оставиха след себе си покритиите. Изхвърлени през зимата боклуци, най-вече от органическо естество, намират при настъпилите топли дни при влагата отлични условия за разложение и създават благоприятна почва за бързо развитие на разнообразни болестотворни микроби. Микробите пък, развили се и укрепнали, атакват човешкия организъм и му причиняват разнообразни болести. Човешкия организъм след зимата е с намалена съпротивителна сила и е по-податлив за заболявания.

Дългата война, през време на която беше спрян всякакъв строеж на жилища, причина за съгъстяване на населението и създаде с това условия за по-мъчно опазване на чистота, за по-лесно натрупване на разни боклуци и често появяване на въшки. Не хигиеничните условия и претрупаността в жилищата улесняват още повече разпространяването на всякакви епидемии.

В интереса на населението, за опазване на най-ценното притежание — здравето, се налага едно коренно, основно почистване. Ето защо от 9 март до 11 април се провежда в цялата страна повсеместно почистване.

За нас е необходимо, ние сме изправени пред жизнената нужда да почистим себе

и жилищата, да подредим избите и отстраним натрупаната смет, да варосаме станите, особено в общежития, детски домове и училища, да подредим и почистим дворищата, да варосаме и притегнем нуждници, кочини, курници и обори. След всичко това остава да се почистят домашните животни, да се изстребят полските и къщни мишки и да се почистят и варосат овощните градини. Най-после, с общи усилия, да махнем всички нечистотии от улици, площади, паркове, открити канали, реки и дерета.

Успоредно с това се налага основно почистване на всички заведения като кръчми, гостилници, хлебарници, сладкарници, хотели и др.

В Габрово и околията акцията по чистота започва. Вчера, 23 т. м., се проведе в всички селища съвместно, масово почистване на улици, площади и други обществени места по планове, изработени от кварталните и селските О. Ф. комитети.

С всички сили да обхванем акцията за повсеместното и всеобщо почистване!

Без чистота няма здраве, без здраве не може да има възход и благоденствие, а нашата млада Република трябва и ще бъде благоденстваща, спретната, чиста и здрава.

Д-р Тютюнджиев

## Ще бъдем безпощадни към ония, които се опитват да спъват развитието на нашата страна

Министърът на вътрешните работи г. Антон Югов посети габровските предприятия — „Памучен текстил“ А. Д., „Христо Метев“ А. Д., „Г. Т. Рашеев“ и „Бъдащност“ А. Д.

На 16 и 17 март града ни бе посетен от М. В. работи г. Антон Югов, който обходи няколко габровски фабрики и се запозна с условията при които работят работниците и технич. кадър за изпълнение на стопанския план. Работниците с голям ентузиазъм посрещнаха

своя любим народен министър и му обещаха, че ще работят с всички сили за преизпълнение на плана.

Пред работниците на ф-ка „Бъдащност“ г. М-р Антон Югов произнесе кратко слово. Той напомни на работниците, че трудности има и че новото

се ражда с трудности. Ние изграждаме зградата на новата Народна Република, заяви той. Двегодишния стопански план означава напрежение на сили, преодоляване на големи трудности, но той означава смърт на проклетото минало. Ние искаме в нашата страна да господства не една малка групичка, а целия народ. Ние искаме народа сам да кове своята съдба — нашият народ на чужда гайда не играе. Преди няколко дни ние посочихме, че България не върви към катастрофа, към такава върви едрия, спекулативния капитал.

Към ония, които се опитват да спъват развитието на нашата страна ще бъдем безпощадни, предупреди г. М-р Югов.

Речта на любимия м-р бе изпратена с бурни одобрения от работниците.

Една от работничките отговори на пожеланието да бъдат първенци, че за Първи май т. г. ф-ка „Бъдащност“ ще спечели националното първенство.

След обед на 17 март г. м-р Антон Югов напусна града с добри впечатления за габровската индустрия.

Ив. Дряновски

## ИЗПЕЧЕНИ ДЕМАГОЗИ — ВРАГОВЕ НА НАРОДА

В най-отдалечените и изостанали кътчета на околията ни, оръдята на реакцията и фашизма — габровските опозиционери са пуснали своите оратори-демагози. Ето как един от тях заблуждава и настройва селяните срещу нашата народна власт:

„Ние селяните трябва да скъсаме със страха и да се борим срещу диктатурата на ОФ“, ние сме против богатите и искаме селска власт тъй-като ние сме 74.2% от населението“. След като му бяха зададени въпроси за милионите на Никола Петков и други опозиционни водачи, той бързо я извъртя, че можели в тяхната партия да членуват и милионери. Отношението им към обмяната също не призна.

А в Живодери той има на-

халността да обвини нашите министри в кражба.

Ето какво представлява тоя демагог, представящ се за селянин: бивш организатор на младежките фашистки организации. Син е на Стефан Бончев — лихварин изкудвач, който по нечестен начин взима къщата, мелницата и двора на Марин Косев от с. Враниловци, като го принуждава да се изсели. Същия е черноборсажия и неоправим враг на нашата власт и народа ни. Псува на ляво и дясно народа и властта.

Нека административните власти помислят, дали закона за защита на народната власт допуска да се хулят и клеветят народните ни министри и им се преписват кражби.

Ив. Дряновски

## ПАРИЖКАТА КОМУНА

На 18 март т. г. се навършиха 76 години от въоръжената борба на френската пролетария — парижката комуна.

Това събитие придоби огромно историческо значение за работническата класа от целия свят. Героизма, пролятата кръв на скъпите жертви, постиженията и грешките на работническата класа в Франция бяха първия учебник на пролетарската революция за работническото движение в света. Без опита на парижката комуна не би могло да се стигне до победата на великата октомврийска социалистическа революция в 1917 г.

1870 г., когато Франция бе изправена пред угрозата на национално поробване от пруския милитаризъм, боржуазните по-

литичи, които бяха поставени от масите да спасят републиката предпочетоха да продадат Франция на Бисмарк отколкото да въоръжат работниците. Но възстаналият парижки работници на 18 март 1871 г. не само, че се справиха с Тиреи и неговата клика, но същевременно водиха успешни отбранителни боеве против германската армия.

„Пруските юнкери, които се явиха за да се спрвят с огнището на революцията, бяха принудени да се спрат пред въоръжената революция и да ѝ отдадат чест“. Обединените сили на Френската и Германската реакция, численото военно надмощие разгроми комуната, но реакцията не можа да унищожи великия подвиг на парижките работници, които в разстояние на 72 дни доказаха, че са способни да управляват, да бъдат добри администратори и да защитят националната чест и независимостта на Франция. Докато българската бор-

жуазия по това време хвърляше кал по безсмъртните герои на комуната, то водача на национал-революционното движение в България Христо Ботев в „Смешен палач“ възхвали величавото дело на комуната от името на българския народ.

Днес, когато помощната организация в България и работническата класа и целия народ чествуват героичното дело на парижката комуна, като вземат поука от постиженията и грешките на комунарите, още по-смело и беззаветно ще отдадат всичките си сили за провеждането на 2 годишния стопански план, за запазването на нашата демократична република, за запазването свободата и независимостта на българския народ и ще бъдат безпощадни против българските тиеровци, които в съюз с чуждата реакция искат да върнат назад колелото на историята.

Вечна слава на парижките комунари!

Косю Маринов

## РУМЪНО-БЪЛГАРСКОТО ДРУЖЕСТВО В ГАБРОВО

На 9 март т. г. българо-румънското дружество в града проведе своето годишно събиране, на което бе избран рев. управителен съвет и пров. комитет. За председател с пълно единодушие избран старият общественик Симеон Халкин, а за секретар Петър Сапунджиев. На събирането бе разглеждан въпроса за подпомагане на румънските деца и особено въпроса за организиране срещането и издръжката на румънски деца в Габрово. Ук е мястото да отбележим, че в писма румънския вестник „Диминяца“ в брой 547 от 23 декември 1946 год. за Симеон Халкин, след посещението на румънските журналисти в Габрово. В дописка под надслов

„Хора, които си спомнят“, в. Диминяца пише дословно следното:

„В Габрово, българският мачестер, намерихме като председател на Румъно-българското дружество старият социалистически деятел Симеон Халкин, който разказва днес след 36 години как е излязъл шамар от румънския министър на земеделието Мошою през 1910 г., защото се отзовал на чело на една делегация на стачкуващите рибари в Галац. Днес Симеон Халкин, след една присъда на 5 години затвор за тази стачка, е един старец на 62 г., добре строен и много весел, съдържател на една община на главната улица. В денят, когато румънските журналисти стигнаха в Габрово, Симеон Халкин затвори кипенци-

те на люкяна си и прибягна с разтворена душа да ни приеме и посрещне. Не бе видял румънци от много години и не го стърпя сърдцето да не посрещне с едно сърдечно „добре дошли“, изказано отлично на румънски език.

При разлялата с Симеон Халкин румънските гости — журналисти останаха с най-добро впечатление за Габрово и това си задоволение обещаха да изнесат в румънската преса“.

В понеделник, 24 т. м. 6 часа вечерта в салона на чит. „Априлов-Палаузов“ ще говори г-жа ГАНА ТОДОР ПАРВОВА. Вход безплатен.

## ДА ИЗПЪЛНИМ СТОПАНСКИЯ ПЛАН ПО ЗАЛЕСЯВАНЕТО

Стопанската политика на днешното отечествено-фронтовско правителство ясно сочи пътя, по който то е решено да тласне стопанското развитие на нашата изтощена и личнически ограбена страна, за да се изгради нова, свободна и независима България.

Една смела стъпка към тази велика цел е вече направена. Двегодишния стопански план в областта на горското стопанство предвижда редица мероприятия, чрез прокарването на които, то ще бъде рациона-

лизирано и значително подобро.

На първо място, като най-важна задача, днес трябва да снабдим страната и нашето стопанство с необходимите за строежи дървени материали и дърва за огрев, преодолявайки многобройните пречки и трудности, за които имаме пълна представа.

Тази задача произтича непосредствено от основната и ясна цел във всяка дейност на стопанския фронт — за пълното сразяване на фашистките оста-

(Следва на втора стр.)





# ОТЕЧЕСТВЕНОФРОНТОВСКИ СТОПАНСКИ ЖИВОТ

## Всички сили за изпълнение на стопанския план

### ТРУДОВИЯТ ЕНТУЗИАЗЪМ И ПОСТИЖЕНИЯ В Ф-КА „УСПЕХ“

Вървежа на производството след 9 септември 1944 год. до сега показва, че все повече и повече работниците разбират и чувствуват като своя стопанска политика на Отечествен фронт. А производството в настоящия момент показва и това, че от директора до последния общ работник, всички като един реализират на дело декларацията на третото ОФ правителство, възглавявано от любимия вожд и учител на българския народ др. Георги Димитров. Действително, има много неща на които ще трябва да се спрем, за да разберем ясно, че невралгическите точки са напипани и производството решително крачи напред. Досега не се е работило с подобен темп на работа, но това още не значи че се е стигнало до крайния предел и че е невъзможно получаването на по-голяма трудова производителност. Проведените напоследък събрания по отделения и на смени дадоха добри резултати, а също така и отделните събрания на младежите.

Но въпреки достигнатите успехи, не трябва да затваряме очи пред една задача от първостепенно значение. Тая задача е подобрене битовите условия на работниците, ако искаме да имаме висока производителност на труда и здрава трудова дисциплина.

В това отношение първите крачки са направени в фабриката „Успех“ и напред ще трябва да се увеличи темпото на тия подобрения, като безплатни хигиенични жилища и евтина, здрава храна. С довършването на започнатото миналата година здание: стол, салон и жилища, кризата ще бъде притълена, но не и разрешена. Новото здание, което ще се строи (строежа започва тази пролет) ще разреши напълно жилищната криза.

Трудовата дисциплина през месеца е била относително подобра, средно са отсъствували на ден 14 души, което прави 3.6 на сто. Една от причините е голямото число заболявания, особено между децата; болшинството от работниците са майки и са отсъствували поради заболявания на децата си. Процента е въпреки това висок и ще трябва да намали особено безпричинните отсъствия между младежите.

С такива производствени успехи и затегната трудова дисциплина, работниците и работниците посрещат двегодишния стопански план. Ръководството на профорганизацията, в ста-

Тоя производствен успех не е случайност, не е плод на стихийността, това е резултат на дълга, системна работа. Преди всичко производствените съвещания станаха делови и главното, че решенията се провеждат до край. В изготвянето на производствения план и на редицата мерки относно засилването на производителността на труда и на трудовата дисциплина, ръководството и останалия технически кадър се е ръководил от действителното, като е имал пред себе си опита и резултатите от миналите години.

От друга страна практиката да провеждаме събрания общи за всичките отделения се оказва безрезултатна; в такива събрания се говорят общи работи и не е възможно да се стигне до тесен допир между ръководството и останалите работници. Проведените напоследък събрания по отделения и на смени дадоха добри резултати, а също така и отделните събрания на младежите.

Но въпреки достигнатите успехи, не трябва да затваряме очи пред една задача от първостепенно значение. Тая задача е подобрене битовите условия на работниците, ако искаме да имаме висока производителност на труда и здрава трудова дисциплина.

В това отношение първите крачки са направени в фабриката „Успех“ и напред ще трябва да се увеличи темпото на тия подобрения, като безплатни хигиенични жилища и евтина, здрава храна. С довършването на започнатото миналата година здание: стол, салон и жилища, кризата ще бъде притълена, но не и разрешена. Новото здание, което ще се строи (строежа започва тази пролет) ще разреши напълно жилищната криза.

Трудовата дисциплина през месеца е била относително подобра, средно са отсъствували на ден 14 души, което прави 3.6 на сто. Една от причините е голямото число заболявания, особено между децата; болшинството от работниците са майки и са отсъствували поради заболявания на децата си. Процента е въпреки това висок и ще трябва да намали особено безпричинните отсъствия между младежите.

С такива производствени успехи и затегната трудова дисциплина, работниците и работниците посрещат двегодишния стопански план. Ръководството на профорганизацията, в ста-

ранието си да намери добрия метод на работа е правило грешки, допуснало е може би лутания, но от тия допуснати грешки то се е поучило. Млчнотии ще има и напред, изпълвания на нерви ще има, но нервничения няма да има, а важното е, че както ръководството така и останалите другари порастнаха и вече виждат много неща.

И нашата голяма увереност, че двегодишния план ще бъде изпълнен иде именно от това. Защото с другари като Бона М. Калчева, Неда Михайлова, Йордана Ангелова, Кина Мутафова, Деша Василева, другарките от колектива на Пена Хр. Костадинова, тоя на Анка Горчева и десетки и десетки други герои на труда, ние сме по-вече от уверени, че не само производствения план ще бъде реализиран, но и че двегодишния стопански план ще бъде преизпълнен.

### Трудови вести

**Габровската инспекция на труда** съобщава, че се получи от Главната Дирекция на труда колективния трудов договор на работниците заети в хранителните и питейни заведения, който е регистриран с дата 8 март 1947 г., от която датата влиза в сила.

С писма № № 1639/12. III. 1947 г. и 1642/12. III. 1947 г. инспекцията уведоми занаятчийското сдружение и сдружението на питейнопродавците за най-точно изпълнение.

Задължават се работодателите да впишат заплатите на работниците в осигорителните книжки съгласно таблицата в колективния трудов договор и върху нея да правят вноска по сметка семейни дсбавки. При проверка от страна на ревизиращите лица и констатиране на нарушения ще се съставят актове за глобяване. Съгласно заповед № 97 от 4. III. 1947 г. М—во на търговията (Д. В. брой 54) от 8; III. 1947 г. забранява се вземането от келнерите процент под каквато и да е форма.

**В Д. В. брой 56/14. III. 1947 г.** е публикувано 23-то постановление на Министерския съвет, с което се отменя и допълва таблица № 66 за строителните, каменоделните работници и работниците в кариерите от 12-то постановление на Министерския съвет Д. В. брой 226/1945 г.

Надниците на работниците са определени в шест категории.

**Съгласно окр. № 23 от 10. III. 1947 г.** на Главната дирекция срокът за представяне на

### ДА ИЗПЪЛНИМ СТОПАНСКИЯ ПЛАН ПО ЗАЛЕСЯВАНЕ

(Продължение от първа стр.)

тъщи и окоочателното затвърдяване и изграждане на нашето стопанство.

Паралелно с увеличаване добива на дървени материали от нашите гори, двегодишният стопански план ни поставя и друга важна задача — залесяването, чреза изпълнение на която много поройни, пустеещи и голи места, отново ще се превърнат в хубави и доходни гори. Горите от ден на ден, все повече намаляват, а бъдещето развитие на индустрията в нашата страна ще изисква все повече дървесина и затова ние трябва да увеличаваме площта на горите, като залесяваме. Именно, поради тия причини, днешното отечествено-фронтовско правителство ни е поставило сериозна и твърде отговорната задача — да из-

пълним стопроцентово стопанския план по залесяването.

В нашата околия, през годината е предвидено по да се залесят към 500 поройни, пустеещи и други производителни площи. С така, почти покрай всички реки и долини има шивици земя, която не се използва за нищо друго. С залесяването на тези ивици, освен с бързорастящи дървесни дове, каквито са тополите, само ще се постигне увеличаване производството на дървесина, но ще се допринесе и регулирането теченията на реките, което е от голямо значение за нашето стопанство.

За осъществяването на значителен план, ще е необходимо да се мобилизират всички народни сили, чрез съдействието на О.Ф. комитети, партийни организации, ОРПС, училища и собено младежта, за да се превърне в едно широкостранно всенародно дело, общен към залесяването шият народ сам ще бъде заинтересован в опазване на горите.

Да се залесят всички свободни места е мъчна и продължителна работа, но тук въпрос се касае за жизвени за нашето стопанство ни интереси, които не трябва да се жалват нито търпение, нито жертви. Трябва да се разбере, че обективни фактори за изпълнение на значителния план не съществуват.

Нашите славни деди Шипка продължиха борбата след изчерпване на всички „обективни“ възможности победили. Да се поучим на техния пример!

Нека през настоящия пролетен сезон, залесителния стопански план се превърне в жива действителност, за да оправдаем очакванията на нашия освободен и владен народ и неговия ръководител, любимият на всички ни, министър-председател др. Г. Димитров.

Ив. Петков  
гл. тех. лесник

ботници 19,090 лв. 40 работници в общарската работилница „Рекорд“ — 12,471 лв. Колективните работници са внесли 22,540 лв. и др.

Общо акцията приключи с 478,875 лв.

Косю Мари

новите сведения обр. № 3 от индустриалните предприятия и занаятчийските, които имат над 10 работника се удължава най-късно до 10 число на следващия месец. Този срок е фатален и за всяко закъснение на сведението ще се съставя акт за глобяване и налага глоба по новите размери.

Задължават се предприятията да открият нови графи в сведения обр. № 3 като посочат има ли открит стол в предприятието и колко работници се хранят в него. Ако към стола на предприятието са зачислени работници от друго предприятие, да се посочи броят им в отделна графа.

### В помощ на румънските деца

### Как помагат работниците и служащите

На 14 март завърши акцията на околийския синдикат съвет — Габрово за подпомагане на румънските деца. Работниците и служащите които изпитват големи затруднения доказаха, че ценят високо международната работническа солидарност.

Трогателен е примера на служащите при т. п. станция, които освен парични суми се лишиха от 4 обеда в полза на румънските деца. Профдружеството на текстилните работници събра 235,409 лева. Профдружеството на културните ра-

1215 стана се ръководят от 41 майстори или средно по 30 стана на майстор. При другите имаме 769 стана се ръководят от 60 души — по 13 стана на човек. При тия имено предприятия ние имаме 30 души майстори, които са излишни и са в тежест на производството.

Като се вземе предвид двойно високите заплати на майсторите в дребните предприятия, утежненото производство от разкарване с скъпо платени каручки каси с по 50 до 100 кгр. прежда, кросна за скробване от една работилничка до друга и винаги поднорменото производство, може да се постави въпроса от где могат да изкарват тия „индустриалци“ за да покриват разносните и да печелят.

Тия 769 стана приравнени към изработване американ следва да изработят годишно към

3,900,000 м. плат. При днешните условия (липса на енергия и достатъчно работници) нека останат на 3,200,000 метра. От направените наблюдения в самите предприятия, манифактурния отдел при кооп. Напред и рекламациите, които правят други градове получаващи тъкани от същите предприятия, се вижда, че 90% от тъканите не отговарят на условията, а именно по редки по основа и вътък и по къси в метраж. При вземане минимални липси се получава една „икономия“ от 300,000 до 350,000 м. плат. Продадени по тъмни пътища той прави от 250 милиона до 300 милиона лева. От тук направена равностметка на тоя род предприятия прави 30 души излишни майстори, за които нашата индустрия има такава голяма нужда и близо половин милиард лева ограбени от гърба на

нашия народ. И това е са тъканиците, а какво е в котаж, където предприятия са 2 пъти по-вече, цените са ти по високи и на които отката никой не може да хване. При това по-голямата част от тия предприятия са вършили счетоводство с децата, което показва, че в интерес на стопанството съществително зле, а в същото време собствениците трупат милиони и живеят охолно.

За условията при които работниците от тия предприятия работят и живеят не е нужно да се пише. Те са такъв човек и да види не вървя може в нашата страна да хора, които да творят бла така да живеят.

При ОФ власт паразитността може да има и време е и тя да бъде унищожена.

### На стопански теми

### Паразитността на индустрията и отражението ѝ върху стопанството

Войната и водената преди 9. IX. политика от нашите правителства събуди апетитите за бързо забогатяване на много хора. Черната борса даде възможност на разни търговци и занаятчийци да натрупат много пари за сметка на оголелия народ.

Водени от алчността за по-големи печалби от една страна и страха, че парите може нищо да не струват от друга, тия хора се хвърлиха да стават „индустриалци“. Обущари, шивачи и разни тути-кванти станаха фабриканти — казва нашия народ.

Днес, когато ние имаме строеж на ОФ стопанство, когато говорим за икономии, технически кадри, за производителност

на труда, по добри условия за работника и др., не е безинтересно да знаем каква е и каква дава тоя род „индустрия“.

Като рожби на войната в Габрово имаме над 50 памукотъкачни фабрики и 75 трикотажни.

От всичко 57 памукотъкачни фабрика с 1260 стана имаме 10 по големи с 721 стана и 47 малки с 565 стана. По голямата част от малките фабрики са с по 6, 8 до 10 стана.

Като съберем овия предприятия, които работят по две сме-ни получава се, че дневно в големите предприятия вървят 1215 стана, а в малките 769 стана.

Изхождайки от тия цифри нека видим какво ни дават тия предприятия.



# ИТО ЕДИН МЛАДЕЖ ВЪН ОТ БРИГАДАТА „ГЕОРГИ ДИМИТРОВ“!

## БРИГАДИТЕ НА МЛАДОСТТА

## БРИГАДИРСКИ РАЗГОВОР

Нестихващи вълни на трупамедем в нашите паметни историята дни се разгарят разливат по цялата страна. бивал ентусиазъм загоря в шите на тия, които пълноно живееят с ритъма на днешния творчески ден. Близостта великия ден за отпочиване тшиите удари по изоставе-та земна гръд, неотразимо личат младежта на Републи-та. Тя е в поход. Зовът, кой-ЦР на КДМ отпрати към многохилядна младежка мия дава вече резултати. В ого селища записванията дминават няколкократно опе-делените цифри. Записват се ли класове от гимназии и те-чески училища, заедно с оите учители. Записват се овете на народа от градове села, даже искат да работят тия, които не бива да рабо-само за това, защото са ки. Колко мили моменти, то се записват и тия, които не трябва да почиват, защото стари. Бригадирите ще бъдат проф. Иван Иванов — носител на „народното признание“ най голямото отличие на Републиката. Бригадирите са работници, писатели, артисти, художници, учители, съдии, лекари и т. н. Обаянието на бригадирското движение действа като магнит. Армията

расте, заедно с вярата в утрешния ден. А утрешния ден е на младежта. Ето защо тя пълтно ще изпълва безкрайните сини редици на тия баталиони. ЕМОС и бригадите ще се покрийт, ще образуват едно цяло. Апела до съвестта и съзнанието на родители и емосисти е отправен. Чакаме неговия резултат. Той несъмнено ще бъде добър.

Емосисти на Априловската, техническата и професионалната гимназии в Габрово, дайте своя жар, своя дух, дайте себе си за великата борба с земята за извоюване на мечтаното щастие. С вас сме и ние — вашите учители. С вас ще дойдем и на обектите за работа. Междутия, които ще бъдат вписани до вашите имена ще бъдат и гимназиалните учители Иванова, Колева, Попиванова, Табокова, Ковачев, Влайкова а може би и други. Делото на труда трябва да възсияе над дружните ни усилия. Нека тоя труд бъде песен могъща, страховтна, творческа и дивна. И когато насен пожълтеят листата и телата обгорят в здравия кафяв тен, да можем да се поздравим като победители от Хаинбоаз и Рострой. И пред символа на Републиката поставим завършеното дело.

Ковачев, Дир. гимн.

— Хей другарю Атанас, днес бригадата отива. Чакай, ти с кой си рейс? Или лятос ще почиваш?  
— Ах, Анушка, ти пък шо? Да ме сърдиш ли желаеш? Втора смяна ще съм аз шо се правиш, че не знаеш?  
— Ех, ти Наско, хей търгащ, първа смяна да отидем.  
— Не, Анушка, остан с мене втора да отидем.  
— Слушай, Наско, кой е с теб?  
— С мен е целият ни клас, още Пенка, Колю, Тошко, тичай ти кажи у вас, че със нас, за втора смяна ще останеш с нас, нали?  
— Атанасе, ще остана! С вас човек се весели.  
Ами, Наско, знаеш ли колко,

горе-долу идват с нас?  
— А че както казва Борко, май над нормата сме пак.  
— Знаеш ли, Наско, колко бързам да отида на Хаин-боаз! Ще покажа там на всички как мога да работя аз.  
— Не, Анушка, предпочитам ний да бъдем на Рострой. Струва ми се по е харно нашите за там пишат.  
— Шом кат идем това лято ние ще го достроим. Преставяш ли ей когато край езерото ще стоим.  
Ти ще гледаш, мила Аня, и кат пъргаво сърве ще подскачаш чак от радост и ще пляскаш със ръце.

И тогава колко песни, колко радост и мечти! Ех, Анушка, представи си Колко плам в нас ще гори! Представи си, след туй ще блесне наш'та хубава страна! В село мама ще се радва на електрическа лампа! Кооперативните градини колко плод ще дадат. Който работи ще има, ще се радва от захлас. Тъй отиваме, ний всички бригадирите до един!... С труд младежки, ний сестрички, народно благо ще строим!...  
Н. Велчева  
VII кл. Април. гимназия

## ТВОРЧЕСКИЯТ ВТОРИ КОНГРЕС НА ЕМОС

На 3 и 4 март т. г. в София се състоя вторият конгрес на нашата средношколска организация ЕМОС, който беше израз на младежкото единство и творчество. Помним добре думите на нашия любим министър на просветата д-р. Минчо Нейчев, че старият свят си отива, но той сам няма да си отиде. Ние трябва чрез нашия труд да му посочим вратите. Поздравиха ни смелия антифашист, народния министър д-р. Антон Югов и любимеца на младежта какадемика Т. Павлов, в лицето в лицето на когото видяхме един истински другар в академията на науките.

но кое е новото, което да даде нашата организация ЕМОС което ни даде втория наш конгрес.

Ние сме ученици и преди всичко трябва да се учим добре и съзнателно, за да бъдем утре добри специалисти и добри културни граждани на нашата република. Заедно с тая първа задача обаче ние трябва да участваме в общественния живот на страната, да растем и се играждаме всред нпшия народ. Ние трябва да се стремим да станем политически съзнателни граждани, защото днес няма място за пасивни и аполитични хора в нашата любима република. Ние не трябва и няма да бъдем откъснати от живота „буквоеди“, както казва д-р. Димитров, а ще се играждаме като културни и здрави хора, напълно годни за живота и готови да отдадат силите си за благо на своя народ.

Днес ние имаме възможност веднага да изпълним решенията на нашия конгрес — ще станем бригадирци в националната бригада, която ще положи основите на новия трудов подем в нашата страна. Ние сме горди,

че нашето правителство ни възлага такава отговорна задача. И ние ще я изпълним, защото чувстваме, че чрез своя труд творим своето щастие.

Ние ще покажем на нашите врагове, че това е новостъздадено от нас и то никога няма да изчезне.  
Маргарита Жеглова  
V кл.

## ЕМОС живее и работи

На 17 март т. г. в салона на „Майчина грижа“ се проведе тържествено следконгресно отчетно събрание на емосистите от Техническото училище и Девич. проф. гимназия, на което се отчетоха постиженията и слабостите в предконгресното съревнувание.

В изнесените доклади личеше, че ЕМОС правилно си е поставил основната задача — повишаването на успеха. Личеше също че ЕМОС не замазва лошият успех, а го изнася за показ на всички.

Отчетното събрание мина под лозунга: „Всеки младеж — бригадир; всеки бригадир — ударник“.

Първенеца на Техн. училище 8—Е клас обеща да даде 20 бригадирци, а 5 машинен клас обяви съревнувание на всички класове по записване на бригадирци.

Наградени бяха отличилите се по време на предконгресното съревнувание от ЕМОС и от ОК на ДМ.

П. Дечев — 6 клас

Не пропускайте да видите големият филм В ПЛАНИНТЕ НА ЮГОСЛАВИЯ Помнете! От 24 до 30 март в кино „Априлов-Палаузов“

## Обявление № 3208

Габрово, 21 март 1947 г.

Габровската градска община съобщава на амбулантните търговци-занаятчии, че на основание пар. 8 от тарифа № 2 по бюджета на общината за 1946 г. ще се произведе търг с явно наддаване за отдаване на правоспособни амбулантни търговци-занаятчии — 20 покрити сергии на площад „Св. Троица“ за продаване в тях зеленчукови стоки за времето от 1 април 1947 г. до 31 март 1948 г. включително.

Наддаването ще започне от първоначалната такса 20 лева на кв. м. или 120 лв. за сергия дневно.

Участващите в търга са длъжни да представят на тържната комисия амбулантното си разрешително за правотъргуване с зеленчукови стоки за през 1947 г. и банково свидетелство за внесен залог — 5% от годишната такса на първоначална цена — 2160 лв.

Всеки амбулантен търговец-зарзаватчия на когото се възложи покритата сергия е длъжен преди да влезе в нея да представи в общината ежмесечни полици за следващата се такса с падеж всяко първо число на месеца считано от 1 април т. г. до 31 март 1948 г.

Търгът ще се произведе на 15-я ден от публикуване на настоящето обявление в местния вестник „Борба“ в канцеларията на градския комисар от 8 до 12 часа.

ОТ ОБЩИНАТА

Акционерно д-во „ЛЪВ“ в ликвидация — Габрово

## ПОКАНА

Ликвидаторът на Акц. д-во „ЛЪВ“ — Габрово поканва своите акционери на

## Общо редовно годишно събрание

което ще стане в Габрово на 31 март 1947 год. 8 часа в дружествената кантора при следния

ДНЕВЕН РЕД:

- 1) Доклад на ликвидатора;
- 2) Доклад на проверителния съвет;
- 3) Одобрение Равносметката и сметката Загуби и Печалби сключени на 31 декември 1946 г.;
- 4) Продължение на ликвидацията;
- 5) Увеличение стойността на инвенстацията и
- 6) Разни.

Депозирването на акциите става съгласно чл. 12 от устава. Ако събранието не се състои на горната дата, то се отлага за 7 април 1947 г. на същото място и час при същия дневен ред без особена покана съгласно чл. 11 от устава.

ОТ ЛИКВИДАТОРА

## МЛАДИЯТ УЧЕНИК Е ГОРДОСТ ЗА ЕМОС

Главната задача на ученика Отечествоно-фронтовското училище е да се учи, да усвои предания материал и ка резултат от така разрешената задача е добрия успех. Не трябва да се учи ученика, а разпределя времето си, и се развива е въпрос, около който има доста различни мнения. Има родители, които обичайно смятат, че ученика трябва да учи само уроците си, да проявява интерес и работа в друга насока. За тях организациите и дружествата в училищата не оказват влияние върху правилното развитие на ученика, а губят само неговото време. Тука не смятат, че трябва да се споря с тях, с общи приказки, а ще се позова на факти, които са доста ясно разпителни. Става въпрос да работата на учениците в ЕМОС е пречка да имат добър успех или обратно.

Не ще се спирам на уставни положения на ЕМОС, неговите задачи които се свеждат до един фокус — повишаване успеха, а ще оставя на учениците да разрешат този въпрос. Но какво ни казва д-р. Веселин Ненов Цанков от 7 клас Априловската гимназия, който е председател на ЕМОС при училищата, излязъл първенец по пълно отличник в предконгресното съревнувание. „Защо не съм ми в ЕМОС, в секцията, в кръжоците и другите странична работа не ми дава да изоставям в учебните занятия“.

Неговите другари дават още подробности сведения по ранията му в предконгресното съревнувание, като отбелязват, че през почти всяко междучасие той е зает с определянето на тридневните първенци. Избъречи всичко успеха му е личен.

Можем да посочим още много примери за добра емосова работа и отличен успех. Ученикът Веселин Г. Бонева — вярва че художествена самостност при ЕМОС и пълна личничка в предконгресното съревнувание; ученичката Марг. Жеглова участва в доста често съревнувания и тя е също пълна личничка.

Не ли първенеца по успех от Девическата проф. гимназия Радка Христова Стефанова първа организира помощно-учебни курсове при ЕМОС за подготовка на по слабите ученици. Всички вие ще видите председателя на ЕМОС при техническото училище и председател на градското ръководство на ЕМОС Александър Сурков да съветва другарите си в коридора и навсякъде да учат и работят в ЕМОС. Той заявява: „Не е добър емосист оня, който е слаб ученик. Учениците, които се оправдават с организационна работа за слабия си успех не са добри емосисти. И ако не беше ЕМОС те сигурно биха се оправдали с друго. Аз знам, че добрия ученик е гордостта на ЕМОС, организацията на демократичната средношколска младеж“. Неговият личен пример в това отношение е на лице. Постигнатия от него успех много добър 5-21 го поставя на едно от първите места — 3.

На дело ЕМОС доказва, че изпълнява задачата си да създава добри и трудолюбиви кадри на народната ни Република.

Д.

## Противопожарната служба е спасила 58 милиона лева за народното стопанство

През 1946 год. държавната районна противопожарна служба в гр. Габрово е дала организирана помощ при следните случаи:

1. За потушаване на 24 пожара.
2. За загасяване на 14 кумина.
3. При 4 нещастни случаи.
4. Черпане вода при наводняването на 3 къщи.

Избухналите и потушени пожари се разпределят, както следва:

1. Седем (7) в индустриални предприятия.
2. Шест (6) в жилищни сгради.
3. Пет (5) горски пожари.
4. Три (3) на стоп. сгради.
5. Един (1) в кино-театър.
6. Един в училищна сграда и
7. Един (1) в електрически трансформаторен пост.

Нанесените загуби на нашата

индустрия, стопанство и жилища през 1946 г. само от пожари са около 12,000,000 лв.

Непосредствено застрашените от опожаряване сгради, машини и материали на народното стопанство, спасени благодарение навременното явяване на районната противопожарна служба — Габрово през 1946 г. възлизат на около 58,000,000 лв.

По-голямата част от пожарите са причинени от небрежност.

Нека всички вземем поука от гореизложеното и през 1947 г. да бъдем по-внимателни и осторожни при употреблението на огъня във всекидневния си културен и стопански живот.

През бригадите на младежта за вечната младеж



# БОРБА

Седмичен орган на Околийския ОФ комитет — Габрово

Администратор: Сашо Георгиев

Телефон 27-31

## ЗА НЕЩАСТНИ СЛУЧАИ СВОЕВРЕМЕННО УВЕДОМЯВАЙТЕ ПРОТИВОЖАРНАТА СЛУЖБА

През месец юни 1946 год. противопожарната служба бе уведомена за нещастен случай в квартала „Падало“ на гр. Габрово. Явявайки се незабавно противопожарната служба завари двама работници задушени в една бетонна шахта за нечистотия дълбока 2 метра.

Работниците бяха извадени незабавно от шахтата, положили се максимум усилия от пожарникарите, чрез изкуствено дишане на работниците последните да бъдат спасени. Спасен бе, обаче, само единият работник и то този, който първи бе влязъл в шахтата. Вторият бе отнесен в моргата на държавната болница.

При разпита на околните се установи, че влизането в шахтата на работниците и тяхното задушване и падане е било забелязано своевременно, обаче, околните са се суетили и не

са знаели до кого да се отнесат за помощ.

Случайна минувачка ги подсети да извикат пожарната команда, чак тогава противопожарната служба уведомена явява се веднага, но незнанието на гражданите до къде да се отнесат за помощ, стана причина единият работник да стане жертва на задушаването.

Гражданки и граждани, запомнете — за всички нещастни случаи незабавно викайте противопожарната служба, тя има телефон № 22-02.

## РАЗУЗНАВАНЕ

НА В. „БОРБА“

### Бюрократия... или какво?

От 2 месеца в Дирекцията на Електрификацията — клон Габрово, се намират 7000 броя електрически крушки. Спори се кой да ги разпредели — комисария или дирекцията на електрификацията.

Човек с право се запитва това бюрокрация ли е или... какво?

### Пладнешки...

Разполагаме с положителни сведения, че някои предприятия раздават щедро от средствата, за производство, като предвиждат заплати от по 35000 лева месечно на лица, които не вземат никакво участие в работите на предприятията.

Обръщаме вниманието на финансовите органи. Конкретни сведения в редакцията!

Разузнавач М.

Печатница „Модерно изкуство“

## Задачите пред профдружествата във връзка с пролетното почистване

При влошеното изхранване, тежките жилищни условия, липсата на достатъчно лекари и лекари и струването на все по-голямо количество на работници в предприятията — въпросът за хигиената и здравеопазването на работниците и служителите на Габрово, придобива все по-голямо значение.

При настъпването на пролетта и все по-голямото затопляване започва гниенето на хранителни и други отпадъци, а заедно с това и развитието на различни микроби и болести. Изтощението през зимата работнически организми стават жертва на болести, които се принасят от човек на човек, обхващат цели групи и приемат формата на епидемии. По такъв начин работниците са възпрепятствувани да се явят на работа, а това се отразява както на производството и на изпълнението на двегодишния стопански план, така също и на самите работници, които губят от работа, лишават се от средства за препитание, без да говорим за известните страдания и изтощаване на организма, което предразполага към по-тежки заболявания.

От горезисложеното следва да се отнесем с нужната сериозност към пролетната акция за почистване на жилища и предприятията, която почва от 9 март и ще трае до 12 април т. г. Тая акция в която взема дейно участие ОРПС придобива полезно и практическо значение в връзка с двегодишния стопански план. Първата задача която тя си поставя е да не остане семейство, дом, предприятие и обществено заведение, които да не бъдат почиствени.

При провеждането на тая акция секретарите на профдружествата и профкомитетите при най-активната дейност на хигиенните комисии при профдружества и профкомитетите трябва да разгънат масова кампания за почистване, която да се изрази в следното:

1. Да бъдат изнесени здравни беседи по предприятия и учреждения, където може от лекари, а където не може от

подходящи подготвени другари.

2. Да се организират трудови бригади в самите предприятия и учреждения за почистването на трапезариите, клубовете, общежитията и пр.

3. Почистване на фабричните помещения по възможност варосване, почистване на клозети и пр.

4. Почистване дворове, градини, улици и площади.

5. Почистване канцелариите и машините.

6. Организиране бригади за

## Малки обявления

**Изгубен кочан № 10:** от 5 март 1947 г. за издаване бележки от резачката на Захари Ив. Стефчев и Койчо Хр. Койчев от гр. Габрово също така и интизапен билет на магара на името на Захари Ив. Стефчев. Да се счита невалидни.

**Изгубена лична карта** — издадена от Кметовска община на Славчо Ив. Савеков от с. Трапесковци, Кметовска, община. Да се счита невалидна.

**Изгубена кв. № 294951** на Марин Маринов Недков от с. Костенковци, за 3000 лв. Да се счита невалидна.

**Изгубена лична карта** № 429 от 4. IX. 1939 год. на Тодор Ганчев Тодоров, с. Дебел Дял, Севлиево — да се счита невалидна.

**Изгубена квитанция № 291702** от заема на свободата, издадена от кооп. Янтра на Деню Райков с. Н. Махла за 5000 лв. да се счита невалидна.

## ПОКАНА

Фондацията при Народното Женско Д-во „Майчина грижа“ в гр. Габрово, обявява, че на 31 март 1947 г. 10 ч. преди обяд в канцеларията на същата ще се произведе търг с явно даване за отдаване под наем бюфета при кино „Майчина жа“ за срок от 1 година.

Първоначална цена 4000 лв. месечен наем.

Залог за правоучастие в търга 10 на сто от първоначалната цена. Залог се допълва до наддадената цена елед лагането на търга.

Закона за б. о. п. не е задължителен.

Поемните условия могат да се видят всеки присъстен ден от 9—12 и от 15—17 часа в канцеларията на Фондацията в гр. Габрово, 21 март 1947 г.

От фондацията

## Вместо фейлетон

## СКИЦИ ИЗ ГАБРОВО

... Помня, преди години още, сополиво селянче возеше каручка. В нея — сакат човек — дошел от близките села, искаше в града „човек“ да стане. И тикаше усърдно каручката, това селско момче, с надежда, да може поне люкяна да мете.

Умре сакатият — наследи го нашият саполанко и в равна възраст още преди да се научи да „фитографирва“ — изучи ниско да се кланя, на храчка-та дъжд да казва, на ругатнята безобидно да се усмихва и на парата алчно да се хвърля.

Без скрупули в живота, с малко мозък в главата, нахално до костите, водимо само от една проста мисъл, от едно желание мечта — чрез спекула — да преуспява в живота — така почна своята градска кариера това невзрачно момче.

Минаха дни, минаха години, окопити се момчето, опита сладостта на много удоволствия, които му предлагаше градския живот, разбра силата на парите и засили своя устрем — с всички сили да богате.

Рискува — и какво ли имаше да губи! Купи си малко апартаментче на изплащане, също и люкянче. Превива гръб пред всичко куцо и сакато, пред всеки празен мозък, търпеше подигравки, понасяше безропотно и всички хули или гаври безпощадни — но целта му беше винаги пред очите; да бъ-

де близо до богатството на всеки пълен търбух, да го ласкае, да го величае, но за себе си да присвои, коматчетата на богата трапеза.

Годишните вървяха и нашият някога малък саполанко, нараснал доста по обем, заздравявал в краката, търчи през урви и ливади, и гони своя лов запенен, непушайки перце да хвъркне, без да влезе в неговата алчна гуша.

Ходи в странство да се учи — но, неук се върна. И пак запретна си ръкави — по етарата метода, с всичко да борави. Остави тази проза — да „фитографирва“, а фабрика построи, за да се надигва та и той най-после да се нареди, там гдето никого неможеше преди. Къща построи си, хубава изрядна — която да прилича на особата му нова. Жена си потърси да му прилича. И понеже той бе малък, намери си особа пицна, с остатъци от синя кръв — спомени от прадеди Шипковенски.

Но настанаха мрачни дни за нашата родина. Стъпил бе тук, чужди крак. Радост за едни — скръб за други. Полицейският камшик плющеше по оголени тела, със съдбата човешка се разпореждаше клика слепци. Гнет и страх вковаваше всяка будна съвест. Ето мътната вода, която тъй отдавна очакваше нашият герой.

Развихри сега той своят ге-

ний, приобщи се веднага към новото учение, своя дом направи „новият ред“ и усърдно се зае да доказва, че новият Бог на нашите поробители, е и наш — че народът е затова народ, за да въде мачкан, бит и убиан. На неговата трапеза сега пируваха и чужди и местни величия.

Неуморим, и денем и нощем — всякога на крак, той безстрашно граби народната пара. Защото тогавашният пазител на закона, преследвач на „черната борса“, беше негов пръв приятел. И когато малките търговчета бяха ловени и гниеха в затворите, защото искаха да изхранят своите деца, нашият герой гуляеше по цели нощи с този пазител на законите в страната, отрупваше го с любезности и внимание, хвърляше му зальк в устата, за да страда сам той от преяждане.

И наистина, наедрия дотогава това селско хлапе, уважаемата му съпруга стана такава особа, че мимо малочеността на умствения багаж на двамата взети вкупом — с многоото пари, с останалото от ранни времена дебелоочие, с нахалство и безкрупност — най-после се отвориха широко вратите на местното хайлайфно общество, за тази нова „прекрасна двойка“.

Уви, не бе за дълго. Черни, буреносни облаци почнаха да се трупат и на изток, и на запад. Бурята приближаваше и нашата страна. Всички погледи вече бяха светнали от желание първи да видят саестъл лъч.

Ушите изострено се напругаха, да чуят пебеден зов. Само малцина бяха смутени, а в това число и нашият жалък герой.

Дойде 9 септември. Чу се обща въздишка на облекчение. Само сърдцата на неколцина болезнено се свиваха пред предстоящият порой. Свиха те своите знамена и замислиха, закроиха планове за защита пред народния съд.

И виждаме го вече, нашето селянче, скромно облечен, уж весел от настъпилата промяна, с булка под ръка, редовно на митингите да ходи и толкова прехласнат да слуша, толкова френетично да ръкоплеска — че би помислил човек „ето, един изстрадал човек в миналото“.

Но мина народния съд, окопити се нашето момче — помисли си: „вече, страшното мина.“ И нова грижа пак заяде го в сърдцето. Къде, как ще скрия моите милиони?

Първата му грижа бе, работно да стиска ръце на новата управа, да дава от многото — малко, за да хвърли прах в очите. И набърже обяви тоз нов мифосто — сега открих чак, че жена ми била музикален гений! Купи си пиано, акордеон, а в къщи свирият само на радио?? Но беше твърде малко, за да се прикрият многото пари. Купи си още и набързо хладилник (беше забравил лъхът и непраженият боб, за да ги замени с хладни напитки), моторетка, парно отопление, а най-накрая и лека кола. Но, сега е той спокоен — доста от

подпомагане почистването крайните квартали, където селението е заето по вечен труд и не му остава време се погрижи за почистването. За извършената работа се докладва редовно както профдружествата и профкомитетите, така и от хигиенни комисии.

Нашата съдба е в собствените ни ръце. Да не чака да не се изоставяме на произвола на съдбата, а да вземем всички мерки за здравеопазването на работническата класа.

Работници и работнички, жители и служители, младежи вземете масово участие в народната акция за пролетно почистване!

Напред към завоюване на успехи в областта на хигиената труда!

К. Маринов  
завед. просв.

## Помен

На 27 март т. г. се навършат 15 години от смъртта на милият ни покойник

Димитър К. Гъдев

Нека всички които го познават да си спомнят за него

От семейството

Дадените реклами в „Борба“ постига целта си.

От фондацията

крадената народна пара, прикрита.

Новата си роля той бързо научи. През денят е краен прогресивен, с превити всекиму се усмихва, вохаресва — като че ли иска каже; „колко отдавна очаквах тази нова власт“. Но, малко късно, пред пишна вечеря уютна обстановка, в сред брано общество — жуле проклятие за всичко сегашно. За да се разнесе малко, хит зарче на 500, че и на 1000. А нежната му съпруга, за не скучае разнася в нощта последните клюки и вила крак, пуши цигара, цигара, защото без да пуши, не може. Всичко е навик.

Но, нова хала се задава, зи път тя поваля, само едн букаци, що смукали са на близките си, дребнички вички.

Нова уплаха, нови бездствия. Тича отново нашият герой, че с глава си чакат Търси помощ и закрила силни и от слаби, бие агнец е същият, свят и блажен.

И чака той сега и денно, с молитва на уста — и този път таз страшна нощ да премине, той да успе да ближният му ше стра.

Нека — що му туй важно? В късна доба, в своя дом — все мечтае нашият герой, че време доше пак, както кога то бе, когато ще своята мош и своята сила.

Кой е той?

Фокс-муви